O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força
de lei:

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Cidadania, no valor de R$ 25.720.000.000,00 (vinte e cinco bilhões setecentos e vinte milhões de reais), para
atender à programação constante no Anexo.

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de abril de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

ANEXO

[...]

1º, o valor mínimo nacional por aluno/ano, a que se refere o art. 2º da Portaria Interministerial nº 7, de 28 de
dezembro de 2018, alterado pela Portaria Interministerial nº 3, de 13 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC e do Ministério da Economia - ME, fica estabelecido
em R$ 3.528,90 (três mil, quinhentos e vinte e oito reais e noventa centavos).

Art. 3º Para o exercício do acompanhamento, do controle e da fiscalização de que tratam o art. 24, os incisos II e III, do art. 26, e os arts. 27 e 29 da Lei nº 11.494,
de 2007, o FNDE dará ciência do ajuste a que se refere esta Portaria aos governos dos estados e do Distrito Federal, aos Conselhos de Acompanhamento e Controle Social do